tem 7 auspicientes. ¶ Pudicitiae signum in foro Bo-
uario est, ubi familiaria aedificata 8 Herculis. eam qui
dam Fortunae esse existimant. Item via Latina
ad miliarium illi 9 Fortunae Muliebris, nefas
[1. notat. 2. precem. 3. cupidis. 4. prodidisse. 5. in Achille A-
[istarchi. 6. penitiam. 7. matrimonij perpetuatatem. 8. aedis
est. 9. illi.]

pag. 53

est attingi, nisi ab ea, quae semel nupsit. ¶ Patrim &
matrim pueri praetextati tres nubentem deducunt
yn^o, qui facē pferat ex spina alba, quia noctu nubebat
duo, qui tenent nubentē. ¶ Pilentis & carpentis per
urbem vehi matronis concessum est, q̄ cū aurū non
reperiretur, ex voto, q̄ Camillus vouerat Apolli-
ni Delphico, contulerunt. ¶ Prima aut secunda hora
ducant i sponsalib. omnis causa, vt optima ac
fecundissima eueniant. ¶ Praetextū 2 sermonē quidā
putant dici, q̄ praetextatis nefas sit obscenō ver-
bo vti. alij 3 q̄ nubentib. de positis praetextis a mul-
titudine puerorum obscena clamentur. ¶ Palatu-
alis Flamen cōstitutus est, q̄ in tutela eius deae Pa-
latium est. ¶ Portenta existimant quidā graua esse,
ostenta bona. alij portenta quaedam bona, o-
stenta quaedam tristia appellari. portenta, quae
quid porro tendatur, indicent; ostenta, quae
tantummodo ostendant monstra: praecipiant
quoque remedia. ¶ Postularia fulgura, quae
votorū vt 4 sacrificiorum spectam relig. onem desi-
derant 5 ¶ Pestifera, quae mortem, aut exilium
ostendunt. ¶ Perempalia, quae superiora fulgu-
ra, vt 6 portenta peremunt, id est olant 7 ¶ Pullus
Iouis dicebatur. ¶ Fabius, cui Eburno cognomen
erat propter candorem, quod eius natis fulmine ic-
ta erat. antiqui autem puerum, quem quis amabat,
pullum eius dicebant. ¶ Peregrinus ager est, qui
neque Romanus, neque hostilis habetur. ¶ Publica
sacra, quae publico sūptu, pro populo fiunt, quaeq̄
pro mōtib. pagis, curiis, sacellis. ad 8 priuata, quae
pro singulis hominibus, familiis, gentibus fiunt.
¶ Perēne dicitur auspicari, qui amnē, aut aquā, quae
ex sacro oritur, auspiciato transit. ¶ Puls po-
tissimum datur pullis in auspiciis, quia ex ea ne-

[1. dicata. 2. praetextatum. 3. alij. 4. aut. 5. designant.
6. aug. 7. tollunt. 8. at.]

pag. 54

cel. se decidere in terram aliquid, quod tripudiū faceret,
id est terripaniū (panire enim ferre est) ex quo notio-
nem caperent futuri. nam si pulli, per quos auspicabantur,
non edissent, periculum imminere arbitrabantur. ac
qui p-uisissent, bonum augurium esse putabant, si
tūm ex ore eis edentib. aliquid decidisset. ¶ Porten-
ta rerum fieri dicuntur, cum solida corpora raro se
ostendunt, vt cometae, turbines, barathra,
tonitrua ferens coelo facta. ¶ Pedestria aus-
picia arbitrabantur a vulpe, lupo, serpente, equo, ce-
terisque animalibus quadrupedibus. ¶ Propter
uia appellabantur auspicia, quae se propter viam
ostentabant

¶ Piacula-
ria appellabant auspicia, id est sacrificia, antiqua lo-

quendi consuetudine, cum aut hostia ab ara es-
fugit, aut percussa mugitum dedit, aut in aliam quam
oportuit p- artem corporis decidit. ¶ Pestifera auspicia
fiunt, cum cor in extis, aut caput non fuisset
in iocinore. ¶ Pul-larium a pullis appellatum
quidam putant, quia non aliud, sed hoc ei peculi-
re est, auem auspicando obseruare. ¶ Praepetes
aues dicuntur, quae se ante auspicantem ferunt:
nam antiqui praepetere dicebant pro antea.
10 ¶ Pecunia sacrificium fieri dicebant, cum frugum, fruc-
tumque causa mola pu- ra offerebatur in sacrifici-
cio, quia omnis res fam- iliaris, quam nunc pecuniam
dicimus, ex his rebus con- stabat. ¶ Proiecta sacra
appellatur, quae fulgu- rante caelo fiunt; tunc n. pro-
iecta depellendorū ma- lorū fulgurū, vel procurandorū
bonorum causa fiunt. ¶ P- arilia festa sibi obser-
uanda iudicant pri- uatim ipsae quoque puer-
perae administratis 2 v- ri pariendo ab eis quasi
stabilantur 3 Parilia festa

20 1 fructuumque. 2 domi in fratru. 3 stabilantur.

pag. 55

Publici Augures eodem iure cum ceteris Au-
guribus non erant: nam cum essent Augures numero plu-
res, publici maiestate ceteros antebant. ori- go ve-
rusta, ideoque obscura: illud manifestum, ductu so-
rtis deligi solitos, qui Augures publici P. R. Quiri-
tium in Auguralibus dicebantur, Captabant auspic-
ia, templo caeli regionib. designato, quod lituo, qui Quirinal.
appellatur, designabant, in pomoerio extra vr-
bem es faci-

fecisti
¶ P. Picus rex pico aue utebatur, vt Verrinus ait ob
augurium, a quo sic dictus, is regem Fat- uum, Faunum
alij quem vocant, ¶ Fatnam procrea- uit; & ex
eis Latinus ortus, Troianos summo honore adfecit: vt
etiam eorum regem fugientem Ar- ginos Aenean-
hospitio suscepit, dedit ciuitatem, iunxit
naram conuulio. ¶ Polubrum esse exi- stimant quam
nos peluim vocamus, cuius eadem formula, quae est
polubri, teneturque manu fir- istra, vt eius significa-
tio docet. ¶ Patres appe- llantur, ex quibus Senatus
constat, quos initio urbis conditae Romulus C.
delegit. ¶ sic appellauit, quorum consilio, atque
prudencia res publica ad- ministraretur, atque
gubernaretur; quique agrorum partes ad-
tribuerent tenuioribus perinde ac liberis,
ac pecunias diuiderent, etenim solebant iam inde a Ro-
mulo nummi auri atq. argenti signati vl-
tramarinis vti: id quod publicae, & priuatae
rationes commentariorum doce- nt. ¶ Publica pondera
quibus populus Rsm. vti solet, ex ea causa lunius in
dicta sic ait, quod duo Silli P. & M.

[i. Silli].

pag. 56

Trib. pleb. rogant his verbis. Ex pōderibus publi-
cis, quib. hac tēpore populus octies (qui) solet, vt
coaequetur sedulum, vt hi quadrantal vini octo-
ginta.

153
Sunt ponds
sex sunt conque
ei. sciant quom
aegri aegri a
in medio hanc
in pondera, non
minora, minus
lum vt aduoc
tus multum
licet hanc qu
co. ¶ P. Silli
a Silli qu
hanc aegri
veru, quom
nat vt hanc
in via et form
terti Siliam
quod
quos in con
Siliam. Con
est hanc
que a patricio
ban; doct
qua sanctam
rimam quom
factum est q
bereat vt
rum S. Sili
ruriam, sup
Varro in L. v
de Castris, p
[170 p. 1
7. hanc
1. rursus]

Sinta pondo fiet. congius vini decemp. is
 sex sextari congius fiet in 3 duo de quinquagin-
 ta sextari quadrantal fiet vini. Sextarius
 aequ⁹ aequo 4 cū librario; fiet. sex de quib. 6 librae
 in medio fient. si quis magistratus aduersus hac. 7 d.
 m. pondera, mediolq., vasaq. publica, modica,
 minora, maiora vefaxit, iussit vere fieri, do-
 lum ve adduit, quod ea fiant, cū quis volet magistra-
 tus multaretur, 8 dum minore patri, familias taxat,
 licetosiue quis in 10 sacrum iudicare voluerit, lice-
 to. ¶ Pecū, cū dixit M. Cato per casum genitiū,
 a singulari casus recti formauit, quo vte-
 bantur antiqui, id est pecu, ac testu, tonitru, genu,
 veru, quorum omnium genitiuus pluraliter gemi-
 nat v litterā, nō quia dicimus pecus, vt pecc⁹, ea quae
 in vsu est, formam in declinationib. sequimur. ¶ Pre-
 teriti Senatores quondam in opprobrio non erant,
 quod vt reges sibi legebant, sublegebantque,
 quos in consilio publico haberent: ita post ex-
 actos eos, Consules quoque & Tribunos¹¹ Militum
 consulari potestate coniunctissimos sibi quo-
 que a patriciorum, & deinde plebeiorum lege-
 bant; donec Quinia Tribunicia interuenit,
 qua sanctum est, vt Censores ex omni ordine op-
 titimum quemque curiati in senatu legerent. quo
 factum est, vt qui praeteriti essent, & loco moti, ha-
 berentur ignominiosi. ¶ Pro censu classis iunio-
 rum Ser. Tullius cum dixit in descriptione cen-
 turiarum, accipi debet in censu, vt ait M.
 Varro in L. vi. rerum humanarum. sicuti pro ae-
 de Castoris, pro tribunali, pro testimonio.

[viti 2. set. 3. vini 4. atque 5. vinaro 6. sexdecimque
 7. haec 8. multare vti 9. parte 10. in 11. Tribuni 12. quosque
 13. curiatim]

pag. 57

¶ Prociū (patricium) in descriptione ceassū quā fecit
 Ser. Tullius, significat pcerū. ij enim sunt princi-
 pes. nam proci dicuntur, qui posunt aliquā in matti
 monium, Graece *πρωτοπαις*. est enim procare, poscere.
 vt cum dī in iudice conlocando, si alium procas, ni-
 ue eum procas, hoc est poscis; vnde etiā meretricies
 procaces. ¶ Praerogatiuae centuriae dicuntur. vt do-
 cet Varro rerum humanarum l. vi. quae rus. 2. Ro-
 mani, qui ignorarent petitores, facilius eos anim-
 aduertere possent. Verrius probabilius iudicat
 esse, vt cum essent designati a praerogatiuis, in ser-
 monem res veniret populi de dignis, indignisue,
 & fierent ceteri diligentiores ad suffragia
 de his ferenda. ¶ Peculium seruorum a pecore item
 dictum est, vt ex pecunia patrum familiae. ¶ Puelli
 per diminutionem a pueris dicti sunt. itaque &
 Ennius ait. Poeni soliti suos sacrificare puellos,
 & Lucilius. cumque hic tam formosus homo, ac te
 dignus puellus. Et Plautus. olim huic puello se-
 se venum ducier. ¶ Praeciamitatores 4 dicuntur
 qui Flaminib. Diali, Quirinali, Martiali antecedent;
 exclamant feriis publicis, vt homines abstu-
 neant se opere, quia his opus facientem videre
 religiosum est. ¶ Pedum est quidem baculum incur-
 uum, quo pastores vntur ad comprehendendas

ones, aut capras, a pedibus. cuius. m. etiam Vergi-
 lius in Bucolicis, cum ait: At tu sume pedum.
 sed in eo, versu, qui est in Iphigenia Enni. proce-
 gradum, proferre pedum, nitere, cessas? id ipsam
 iaculum 7 significari, cum ait Verrius, mirari sa-
 tis non possum. cum sit ordo talis, & per eum signifi-
 catio aperta, gradum proferre pedum cessas? nite-
 re. ¶ Pone graui sono antiqui vtebantur pro-
 logi 8 significatione. Sed praecientes vocabu-

10 [classium quam 2. quo ruffici 3. & 4. praeciamitatores
 5. antecedentes. 6. memini 7. baculum 8. loci]

pag. 58

li
 ¶ Pe-
 r-imit, adimit, tollit. Vnde & peremptus, interfectus.
 ¶ P-ure lautum antiqui dicebant, aqua pura
 la-natum
 ¶ Pura vesti-
 im-enta sacerdotes populi Romani, cum sacri-
 fic-abant, habere soliti erant, id est, non ob-
 lita, non fulgurata, non fumeata, non maculata,
 ex h-ac causa

20
 voca-
 tiata ¶ Proculato, provocato, &
 pro citato etiam usurpari solet. ¶ Praefericulum vas
 aeneum sine ansa appellatur, patens summum, ve-
 lut peluis: quo ad sacrificia vtebantur in sacra-
 rio Opis Consueuae. ¶ Pareliae, vascula parua picata,
 item sacris fa-ciendis apta: quae erant forma
 velut capidul-a quaedam. ¶ Pantices dicebant
 frus ventris
 ap-
 pellata quo

30
 lus. ¶ Procincta clas-sis dicebatur exercitus ad
 proelium instructus, & pa-ratus: quē Diali Flamini vi-
 dere non licet: an-tiqui enim procinctum militem
 dixerunt, vt nunc quoq., cum exercitus instrui-
 tus est. procincta autem ideo, quod toga incincti
 ad pugnam ire solit-i fuerint. Vnde & testamen-
 ta 1 p-ictu fieri dicta, quae faciūt ad pugna iuris. ¶ Prose-
 ma-rium esse ait Antistius in commentario iuris pontifi-
 calis, pomocrium, id est l-ocum proximum muro.
 Cato olim quidem omn-es auspicabantur extra Aue-
 ntinum. nunc etiam intra ae-disicia. dictū autē pomocriū
 quasi promoerium. solet au-tem is potissimum dari
 rus i pomocrii proferendi, qui Populum Romanum
 (i. ius)

pag. 59

50
 agro de hostibus capto auxerunt. Antiquissimum
 Romuli pomocrium Palatini montis radicibus
 terminabatur. protulit ill Ser. Tullius rex. i-tem
 L. Cornelius Sulla Dictator iuratus vt vi-
 detur, Tullium regem, proferre temptauit: sed
 pomocrium cū locus sit, qui finem urbani auspicii fa-
 ciat
 intra agrum effatum certis regionibus terminatus, ad
 captanda auspicia, quem liceat proferre, ne-
 motamen Auentinum, cū pomocriū protulit, intra moe-
 nia inclusit. cuius res causa illa probatur, quod Romus
 in eo auspicauerit, a usq. irrucis habuerit: in se

quenti autem aetate inclusum a sunt. **Pomoerium** si tac-
tum a priuatis fuisse, poena statuta erat. **Po-** nifi-
cale pomoerium appellabant locum illum, agrumque
pone murum, in quo Pontifices su- a consti-
tuerent auspicia, cum aut pomoerium profer- retur, tum
Augures publicos. **P. R.** haec verba praecire solitos:
Di tutelares urbis pomoerium hoc ne- minus maiusue
faxit: sed us quib. terminatum e region-ibus, effereatis.
dictum autem videtur pomoerium, veluti post moe-
ros id est, quod esset retro. **Intro** muros urbis.

Promptu pro eo quod quis aere parau- it suo, vidri ait po-
fitum de cuius aere tute-
promptum triticum in commen-
tario tuo retulisti. at quidam prolatum signifi-
care aiunt idem quod pro- imptum. sed proprium² ait
id dici promptum, quod in fu- turum factum sit; cui
significationi penus contrarium e; cum praesertim aliud
penus, aliud promptuarium pantoleium² appelletur,
ut est apud Plautum in Trimu- mo. **Potitus** seruitute
ab antiquis dicebatur, qui ut ait Labeo, seruitu-
tem seruit. tales consuetu- dines proxime Graeci no-
ris³ sunt. eodem modo dicebatur ab antiquis
potitus hostium. **Penus** u- ocatat locus intimus in ae-
[1 proprie 2. panis olei vini 3. moris.]

pag. 60

de Vestae segetib. sacpi², qui certis dieb. circa Vesta
lia aperitur. ij dies religioni habetur. **Planta** oliagi-
naca est virga foliata ex olea deplantata. **Pomo-**
nal est in agro Solonio, via ostiensi ad duode-
cimum lapidem deuerticulum² a miliario octano. **Pu-**
bes & ³ qui pubem generare potest his⁴ incipit
esse a quatuordecim annis: femina a duodecim
viri potens, siue patiens, ut quidam putant. **Pran-**
dicula antiqui dicebant, quae nunc ientacula. **Pro-**
diguae hostiae vocantur, ut ait Veranius, quae con-
sumuntur; vnde homines quoq. luxuriosi, prodigi.
Petronia amnis est in Tiberim perfluens, qua mag-
istratus auspicato transeunt, cum in capo quid age-
re volunt. q. genus auspici pemne vocatur, amnem
autem feminine antiqui enuntiabant. **Penetra-**
le sacrificium dicitur, q. interiore parte sacra con-
ficitur. vnde & penetralia cuiusque dicuntur; &
Penes nos, quod in potestate nostra est. **Puri**, pro-
bi, profani, sui auri dr² in manumissione sacroru cau-
sa. ex quib. puri significat, quod in vsu porco no fue-
rit. pbi quod recte excoctu pugnatumq. sit. profani,
quod sacru non sit, & quod omni religione solutum
sit. sui, quod alienu no sit. **Pacione** antiqui dicebat.
quam nunc pactionem dicimus. vnde & pacisci ad
huc, & paeo in vsu remanet. **Prefan.**
porca dicitur, ut ait Veranius, quae familiae purg-
andae causa Cereri immolatur, quod pars quae-
dam eius sacrifici sit in conspectu mortui eius,
cuius funus instituitur. **Pateram** perplouere² in sa-
cris cum dicitur, significat pertusam esse. **Pastillum**
est in sacris libi genus rutundi. **Puilia** saxa esse
ad portum, qui sit secundu Tiberim, ait Fabius Pic-
tor, quem locum putat Labeo dici, vbi fuerit Fica-
na, via Ostiensi ad lapidem vndecimum. **Paue-**
[1. sacrius 2. diuerticulo 3. ariar. 4. ij 5. spura 6. praesent.
7. perploure.]

pag. 61

ri frumeta dicebat antiqui, quae de vagina no bene
exibant. **Paludari** in libris auguralibus signifi-
cat, ut ait Veranius, armati, ornati. omnia enim
militaria ornamenta, paludamenta dici. **Purimen-**
strio esse dicuntur, qui sacrorum causa toto mense in
caerimoniis sunt, id est puri sint certis diebus ca-
rendo. **Prox** bona vox, velut quidam praesignifi-
care² videtur, ut ait Labeo. de iure pontificio L.
xi. **Penatis** singulariter Labeo. Anrictius posse
dici putat, quia pluraliter Penates dicantur, cum pa-
tiatur proportio et Penas dici, ut optimas, primas,
Antias. **Proculiunt**, promittunt ait sig- nifi-
care Antistius de iure pontificali L VIII II. **Po-**
pularia sacra sunt, ut ait Labeo, quae omnes ciues
faciunt, nec certis familiis adtributa sunt.
Fornacalia, parilia, Laralia, porca praecida ia.
Pollucere merces. liceat sunt far po-
lenta, vinum, panis fermentalis, ficus passa, suilla,
bubula, agnina, casei, ouilla, alica, sesama,
& oleum, pisces, quib. est squama, pter squatu³ Her-
culi autem omnia esculenta, poculenta. **Pro-**
festum est facere, tamquam profanum facere, id est
quod eo die, qui dies feriarum non est, facere. vel, ut
quidam dixerunt, pro eo facere velut feriae non sint,
aut id facere, quod feriis fieri non liceat. Itaque die
profestum, diem sine feriis esse. **Profanum** est, quod
fani religione non tenetur. **Procurbitores** dicuntur
feri veites, qui noctu custodiae causa ante ca-
stra excubant, cum castra hostium in propinquo
sunt, ut M. Cato in eo, quem de re militari scrip-
sit. **Properam**, pro celeri, ac strenua dixisse
antiquos testimonio est Cato, cum ait in libro de
re militari. tertia e fastris⁴ eductio celeris prof-
peraq. est. **Pro** sta dolia ait dici Labeo.
[1. putant significare 2. fermentatus 3. searum 4. fere veli-
tos 5. castra. 6. properaque.]

pag. 62

quod
r.
tur
do **Primeras** mulieres
pr- inatas dicebant
tur pro **Pube** praesent-
sent - e, est populo praesente, **Pubes** dicitur
ab ijs, qui puberes sunt, omnem populum signifi-
can- t.
qua
fufe
dem
deci- dik.
conc
agor.
eadem
tera loc- a
fulgura f- acra **Pecunia**
quae erogatur in ludos, & spectacula, appellatur lu-
carie, dicta q. e lucis capitur.
in eodem libro
dixi existimat, cuius opinionis est & Valerius Mes-
sala in

sala in explana-tione XII. *¶* Pipulum dicebatur ploratus. *¶* Promel- lere, *¶* Verrius ai significatiliu pueri, *¶* *¶* Primum tetinero, positum est pro pu- rillime tenere. *¶* *¶* Publicus ager dictus, quia Augurii publicos est. ut *¶* Ofcius in *¶* Veienti: is enim usus, & iure Augurum est. *¶* Prodicere diem est, prodere; productio naq. prod-ctio est, quae ut ait *¶* Verrius, in praesens valet. *¶* Patronus ab antiquis cur dictus sit, manifestum: quia ut patres filiorum, sic hi numerati inter do-minos clientum consueverunt. *¶* *¶* Pristina, velut pristina: sic prior, & alia eius modi dicta- bant, ab eo quod est prius

¶ Lucar, inde. 2 dicit, 3 significare litem pro mouere. 4 pu- blicor. 5 pristina.

pag. 63

¶ Praesagium dicta est, quod praesagire est acriter sentire, unde & sagax avis dicitur, quae multa sciât, & sagaces canes, quod ferarum cubilia praesentant.

LIBER XVI. SEX. POMPEI FES- TI INCIPIT LIBER XVII. FELICI- TER.

Q

¶ Quirinus ex hac causa Romulus est appel- latus, quod curi, id est hasta uteretur, a qua Roma- ni eo nomine Romulum appellauerunt. *¶* Quiri- nalis: porta, eadem quae & Collina dicebatur, ut let- gimus apud antiquos scriptores. post- tum autem unius nomen pro alterius note reperit, quod initio ita con- iunctae fuerunt, ut vitam tantum fuisse, qui- ali id suffra- gatur, quam illeo nominari ait Collina- m Santra pro- xime eam quod collis Quirinalis est. porta- m rursus Quirinale ideo appell-ant, siue quod ea in collem Quirinalem itur sine quod proxime eam facel- lum est Quirini. unde, ut videtur, usurpatio facta, & duplex nomen vixi eidem rem im-positum est. *¶* Qui- rites, dicti & Sabini a Curi dea, cui aqua & vino sacra facere soliti erant, quos tamen quidam & curis, dictos volunt, in quib. ab- his ei, sacra fiant; cui opinioni *¶* Verrius aduer- satur, ab eiusdem autem deae nomine videntur. ite- m Curres & Sabinae hastae appellatae quib. ea gen- s armis erat potens, nunc & Sabini & Romani popu- li singulare usur- patur nomen, ut iudicio e- preco, qui in funeris, iudicium ita pronuntiare solet, illius Quiris leto datus,

[i quidam a. 2 Curres, 3 funerib. 5 illuc.]

pag. 64

Quirites aut dicti post foedus a Romulo, & Tatjo pculsum, communionē, & societate populi factam indicant. *¶* Quirinalia mense Februario dies, quo Quirini sunt sacra, idem stultorum feriae ap- pellantur (antequam in eum commigrarent fere Sabini Curib. venientes post foedus inter Romu- lum & Tatium) quod eadem suorum fornacaliū sacrorū cognominant; eo potissimum a rem diuinam fa-

ciūt. *¶* Quirinalis collis, quae nunc dicitur, olim egonus appellabatur antequam in eum commigrarent (fere) Sabini & Curib. venientes post foedus inter Romulum & Tatium ictum a quo hanc appel- lationem sortitus est: quamuis existiment quidam quod in eo factum sit templum Quirio, ita dictū. Quirina Tribus a Curenribus Sabinis appellationem videretur traxisse. *¶* Quiritium fossae dicuntur, quibus Ancus Marcius circumdedit urbem, quae secundum ostium Tiberis posuit, ex quo etiam Ostiam. & quia populi opera eas fecerat, appellatur Quiritium. *¶* Quin- centum & producta prima syllaba, & per c. litte- ram usurpant antiqui, quod postea leuius visum est, ita ut nunc dicimus pronuntiare. *¶* Qui patres, qui conscripti vocati sunt in Curiam, quo tempore regibus urbe expulsis, P. Valerius Conf. propter inopiam patriciorum ex plebe adlegit in nume- rum senatorum c. & lx. & lxxv. ut expleret numerum senatorum trecentorum, & duo gene- ra appellaret esse. *¶* Quispiam quin significet ali- quis, & quaequam aliquae similiter qui alia eiusdem generis, ut dubium non est, ita (vi) unde sequens pars eius coeperit, inueniri non potest. *¶* Quin- quatus appellari quidam putant a numero dierum, qui fere his celebrantur, qui scilicet errant tam hercule, quam quatrinduo Saturnalia, & toridē

[i quidam. 2 cum ignorant, 3 a die. 4 Agonus, 5 Sabini. 6 usurpabat 7 appellata sunt. 8 aliqua 9 que. 10 feris.]

pag. 65

dieb. Cōpitalia. nam omnib. his singulis diebus fi- unt sacra forma autem vocabuli eius, exemplo mul- torum populorū Italicorum enūtiata est, quod post die quintum iduum est is dies festus, ut apud Tulcula- nos Triatus, & Sexatus, & Septematus, & Faliscos Decimatus. Mineruae aut dicatum eum diem existimant, quod eo die aedis eius in Auentino consecrata est. *¶* Quinquertium vocabant an- tiqui, quem Graeci *πενταθλον*, ut indicat ver- sus hic. omnis aequalis vincebat quinquertio. Liuius quoque ipsos athletas sic nominat: quin- quertiones prece in medium vocat. *¶* Quisquiliae dici putantur, quidquid ex arboribus minutis sur- culorum, foliorumue cadit, velut quidquid cadit. Caecilius, quisquilias volantis venti spolia memo- rant in do. & Nonius in Togularia. abi de turba te laxo, homo nō, quisquiliae. quid est. *¶* Quin- tipor seruire nomen frequens apud antiquos erat, a praenomine domini ductum, ut Marci- por, gripor quamuis sint, qui a numero natorum ex ancilla quinto loco dictum putent. *¶* Quippe significare quid ni, testimonio est Ennius L. xl. quippe solent reges omnes in rebus secundis. idem L. xvi. quippe vetusta virum non est satis bella moueri. item alij complures. *¶* Quia- nam pro quare, & cur positum & apud anti- quos, ut Naeuium in carmine Punici belli. sum- me deum regnator quianam genus isti. & in satyra, (quia nā genus isti. & in satyra.) quia nā Sa- turnium populum pepulisti. & Ennium in L. vii. quianam dictis nostris sententia flexa est. *¶* Quid

nisi usurpatis antiquos testis est, Afranius in epistula. Me auctore mater abstinebis quid nisi? Quietalis ab antiquis dicebatur otus.

11. 2. cadit. 3. Capor. 4. it. 5. est. 6. usurpauit.

7. Quiritalis.

pag. 66

Quintia prava dicta sunt a Quintio Cincinnato, qui sibi damnato sibi, venditis omnibus, quattuor iugerum agrum in tribus Tiberim parauerat. quem agrum colentem Senatim Dictatorem, per viatorem, salutauit Cincinnatum, qui de re bene gesta acto triumpho. ad partem negotia confestim rediit, deposita Dictatura. peccatamq. rem agrariam exercens Romanis ipsius demulationi fuit

Quintilliani Luperco appellati videntur a Quintillio, qui praepositus est Lupercure a Fabio Fabiano dicti sunt. item Luperco, quib. in praepositus fuerit. fuisse autem Romuli temporibus institutos utrosque. Fabianos Quinctilianos, multi sunt qui existiment. quorum nomen etiam postea saepe uictum fuisse, quia honoris gratia multi in Luperco adscribebantur. Quintanam classem aut Verius dicta, quod in ea Ser. Tullius rex distribuit a capite censorum multitudinem, quinque fecit cum eas ordinauit. hanc autem offerri causam de capite censorum nomine, quod y quo censerentur, nihil praeter se habere, suamque caput. Lucilius sic meminit, quod

adeptus. Querque ram febre, grauem et magnam. nam quidam quere un dictam uolunt, quod id genus arboris, cum grauis sit ac durum: tum etiam in ingentem euadit altitudinem. Aurelius autem Opilius frigidam a ite dicit, et cum horrore trementem. Santra eam ex Graeco deducit, qui tremorem eiusmodi aspergeri dicunt. Vnde dici etiam carcerem. Plautus in Friuolaria. Is mihi erat bilis querque ra iussa. Lucilius libro iactans me ut feb-ris querquera terret alibi querque ra consequitur febris, captisque

pag. 67

dolores ius. quae. quatum ex legib. quadrupli erat actio. ibus. ata. oē. abant. ab eo. in. tis. q. lieto. populo. cur ia Ca. m legum. in populi dominatu. ita sic. fas: sic notatum esse diem in fastis in honorem regis sacrorum, aiunt qui de feriis mensuris scripturunt, quae nonis februarij in Curia a Rege dicuntur.

10. 30. 40. 50. 60.

eadem vero a multis scriptoribus traditae sunt. nam quo die Rex in Comitium uenit, eius pars anterior nefas habetur. contra autem posterior fas: quia sacris peractis inde abit. si quis alius pro Rege eo die in Comitio fecerit, puz. Pontifex, tu his dies capus est fastus. Quando se-reus delatum, fas eodem modo in fastis notatur de-es, qui talis est, ut aedis uestis eo die purgetur, sterensq. in alium Capuolinum ex aede Vestae deferatur. cum id factum sit tunc praetori liceat dari tria uerba. Quaeitores dicebantur, quae quaeerent de reb. capitalib. unde qui talia quaeerunt, Quaeitores paricidi appellantur. Quando cum graui uoce pronuntiat, significat quod, quoniam, est conuictio, ut Plautus in Menaechemis. Ideo quia mensam, quando edo, [comitia. 2. sit. 3. edicuntur. 4. u. 5. aedis Vestae. 6. diuum.]

pag. 68

detergeo; & in Pseudolo. Dabo, quando erit. ducto, quando habebis. & Ennius. l. xvj. Nox quando mediis signis praecincta uolabit. in xij. qui dem cum c littera ultima scribitur, idemque significat. Quadrata Romana in Palatio ante templum Apollinis dicitur, ubi reposita sunt, quae solent boni omnis gratia in urbe condenda adhiberi, quia saxo munitus est initio in speciem quadratam. eius loci Ennius. m. cum ait. & quis est erat Romae regnare quadratae. Quadrubem Athenas Accius appellauit, quae scilicet ex iij uiribus in unam domicilia contulerunt, Braurone, Eleusine, Piteaco, Sunio. Quaeio, ut significat idem, quod rogo, ita quaeferre ponitur ab antiquis pro quaeerere, ut est apud Ennium. l. ij. Ostia munita est idem loca nauibus pulchris mundo facit, nauisq. mari quaeferentibus uitam. & in Chresponte. I ducit me uxorem liberorum sibi quaeferendum gratia. & in Andromeda liberum quaeferendum causa familiae matrem tuae. Quadrantal vocabant antiqui, quam ex Graeco amphoram dicunt, quod uas pedis quadrati octo. & xl. capit sextarios. Plautus in Cucurlione. Anus haec fitit, quantillum sitit? modica est, capit quadrantal. & Cato contra Oppium. Vinum redimisti, praedia pro uini quadrantibus. sexaginta in puli dedisti, vinum non dedisti. Quaxare? ranae dicuntur, cum uocem mitunt. Quartarios appellabant antiqui muliones mercenarios, quod quartam partem quaeferuus capiebant. Lucilius. Porro homines nequam malus ut quartarius cippos colligere omnes. Quatenus significat, qua sine, ut haecenus, hac sine. At quatinus, quoniam. sed antiqui quatenoc dicebant, ut Scilicet. [1. E. 2. meminit. 3. exiterat. 4. Munda. 5. Chresponte. 6. publicum. 7. Quaxare. 8. quatenos.]

pag. 69

pio Africanus in ea oratione, quam scripsit postquam ex Africa rediit uti negotium natum erat, quatenoc castra nostra. ita munita erant, ut postea partem exercitus abducere. Quando pro quam uos esse antiquos, cum multi ueteres testimonia sunt.

sunt, tamen huius in primo. Iuppiter, ut muro
 frerus magis qua de manus impe. . . scdo. quan
 de tuas omnes legiones, ac populatis. & Lucret-
 ius. clarus ob obiciram linguam magis inter in-
 anes. quan de grauis tergaio, * qui vera requirunt.
 Quam mox, significat quam cito. sed si per se ponas
 mox, significabit paullo post, vel postea.
 Quater, suspensum, & vicinum rei alicuius mo-
 tum significat, non ut Verrius putat, ferire,
 cum id ipsum verbum concure ex praepositione,
 quae est con, & quater sit compositum. qual-
 fae autem est saepe quater. Querquetula-
 nae ut re putantur significari nymphae prae-
 sidentes querqueto virenti q genus syluae
 indicant fuisse intra portam, quae ab eo dic-
 ta sit Querquetularia, sed feminas antiqui
 quas sciens dicimus, viras appellabant. vnde
 adhuc permanent virgines & viragines. Quae
 antiqui dixerunt, inde declinatum remanet da-
 tiuo casu, quib. na qui adhuc item qui facit, ut isti
 istis, illi illis. Qui hoc censetis, illuc transi-
 te; qui alia omnia, in hanc partem. his verbis pit o-
 minis videlicet causa, ne dicat, qui non censetis.
 Quot serui, tot hostes, in proverbio est, de quo
 Sinius Capito existimat errorem hominib.
 interuenisse praepostere plurimis enunti-
 antib. vero enim similis esse dictum initio, quot
 hostis, tot serui, tot captiui fere ad serui-
 tutem adducebantur. vnde etiam mancipia, nec
 1 quatenos 2 tum Ennius, vel tum & Linius 3 manu sui
 Idem in 4 inter Graios. 5 viras 6 sagas nos 7 quis
 8 quod.]

pag. 70

fan
 fer
 epi
 ruti
 gia
 rurbat
 rent
 vncia
 Sini-ius Capito
 vt perhibent
 nificae virtutis
 omnibus
 cillae
 omnis vn
 me part
 gula, sed v
 f alius fixa
 ferendum qui
 Quonia significat no solu id quod quia, ut ait Verrinus
 apud antiquos, sed etiam id quod postquam, hac sci-
 licet de causa, quod Graecum imi, 2 vtrius-
 q. significacion-em optinet. Quod significat
 etiā aliquid praeter qua quod in usu fere ē, & Graeci
 dicunt n. Quin- quennales Censores appella-
 bantur, qui lustru co-derent quinto quoq. anno a quo noi-
 ari coeptos. Quin- que genera signorum obseruabant:
 Augures publici, ex coela; ex auibus, ex tripudiis, 60

ex quadrupedib. ex diris, ut est in Auguralibus.

Rufuli Tribuni mil- itum appellabantur, quos
 Consul faciebat, non populus: de quorum iure, quod
 Rutilius Rufus leg-ē tulerat, quae eis caneatur multis
 modis (sic enim eleua- nerant eorum ius, ac tunc eleua-
 bant, qui populi suffragio creabantur.) Rufuli a
 cognomine Rutili, a- c post Rutili appellati sunt,
 [i n.]

pag. 71

nas
 ac
 Nacui-
 uit
 ad
 esen
 Ru-ctare
 non ructari, dicendum ait Verrinus, ut pro
 os igi-
 scrib-
 Valerius Fl-accus
 Videces alios ructa-re, ac
 respnere pulcherrima superbia. M. Cice-
 ro tamen in libro I I. Philippicarum, ructa
 retur dixit. Respersum, vinum si- gnificat
 apud antiquos: quia in sacris no- vendia-
 lib. vino mortui sepulchrum s- pargebatur.
 Romani

videntur ab initio nulla vti esse - aruificum
 opera, sed vbi primum ludos facere coeperunt
 tunc asciti artifices ab Etruscis ci- uitatibus
 fuerunt: sero autem ludi- omnes, qui nunc
 a Romanis celebrari solent. sunt institu-
 ti. Quidam primos ponunt Rom- anos. Alij aiunt
 Megalenses, id est Matris Magnae ac po-
 pulares Cereris. Alij aiunt - in conferendis
 equis Troiam lustrasse pueros - Romanos. Alij
 institutum, ut luderent e- quitando, iactu
 saltu, cursu fistis Pa- lilibus: parib. q. etiam
 ut luderae certationes a- ludentibus fierent.
 Rubidus panis appellat- ur parum coctus, cum
 rubro colore, rubefactus. Plautus in Casina.
 In furnum condit- o, atque ibi torreto
 pro pane rubido. It- em. Scortae ampullae

pag. 72

vetustate rugosae, & coloris eiusdem, rubidae di-
 ci solent. Romanam portam vulgus appellat,
 vbi ex epistyllo defluit aqua. qui locus ab an-
 tiquis appellari solitus est statuae Cinciae, quod
 in eo fuit sepulchrum eius familiae, sed porta
 Romana instituta est a Romulo infimo cluio
 Victoriae, qui locus gradibus in quadram formatus
 est: appellata autem Romana a Sabinis praecipue
 quod ea proximus aditus erat Romam. Rutabu-
 lum est, quo rustici in prouendo igne, pa-
 nis conquendi gratia. a Nouius in Pico. quid ego fa-
 cerem, otiosi, 2 rodebam rutabulum. Nauus
 obsecnam viri partem describens. vel quae spe-
 Et J

rat se nupturam viri⁵ adolescentulos,⁶ ea licet senile tractet retritum rutabulum. ¶ Ruta caesa dicuntur quae venditor possessionis, sui usus gratia concidit, ruendo⁷ contraxit.⁸ ¶ Rutilium⁹ rufum significat, cuius coloris studiosae etiam antiquae mulieres fuerunt, unde traxerunt cognomina rutilias,¹⁰ ut indicat frequenter Afranius. ¶ Rutrum tenentis iuuenis est effigies in Capitolio ephebi, more Graecorum harenam ruentis, exercitationis gratia. ¶ signum Pompeius Bithynicus ex Bithynia suppellectilis regiae Romam deportavit. ¶ Rutundam eadem Vestae Numma Pompilius rex Romanorum consecrasset videretur, quod eandem esse terram, qua vita hominum sustentaretur, crediderit: eamque pilae forma esse, ut sui simili templo dea coleretur. ¶ Ruscum est, ut ait Verrius, amplius paullo herba, & exiruis¹¹ virgultis, fructibusque¹² non dissimile iunco, cuius coloris reb.¹³ uti mulieres solitae,¹⁴ commemorat Cato origi-

¹ in imo ² utuntur ³ atque ⁴ Nacius ⁵ viro ⁶ adolescentulo. ⁷ extraxit ⁸ Rutilius vel Rutilus ⁹ Rutilias ¹⁰ exilium ¹¹ fructibusque ¹² solitae.]

pag. 73

num l. vij. Mulieres operatae auro, purpuraque ars¹ inhaeret diadema, coronas aureas ruscea facile,² galbeos³ lineas, pelles, redimicula. ¶ Rupitias in xij. significat damnum dederit.⁴ ¶ Rodus, vel raudus significat rem rudem, & imperfectam.⁵ nam saxum quoque raudus appellant poetae ut Accius in Melanippo.⁶ Constituit⁷ cognovit, sensit⁸ conlocat sese in locum celsum. hinc manib. repetit roudus saxum grandem & grauem. & in Chryippo. Neq. quisquam a telis vacuus, sed uti cuique obuiam⁹ fuerat, ferrum saxio rudem.¹⁰ Vulgus quidem in usu habuit, non modo p aere imperfecto, ut Lucilius, cum ait. plumbi paxillum¹¹ roudus¹² li niq. matexam:¹³ sed etiam p signato, quia in macipando, cum dicitur, rudusculo libram ferito, asse¹⁴ tangitur libra. Cincius de verbis prisca sic ait. Quemadmodum omnis fere materia non deformata, rudis appellatur, sicut vestimentum rude, non perpolitum: sic aes infectum rudusculum apud aedem Apollinis aes conflatum iacuit, id adrudus appellabant. . . . in aestimatione Cenforia aes infectum rudus appellatur. ¶ Rudiarij ab eodem dicuntur, q saga nona poliunt. Hominem imperitum rudem dicimus. ¶ Rudentes restes nauticae, & asini, cum voces mittunt. ¶ Ruspari est¹⁵ querere cribro,¹⁶ ut hoc versu indicatur. & ego ibo, ut latebras ruspans rimarem optimas. ¶ Rustica vinalia appellantur mense Augusto xiiij. kal. Sept. Iouis dies festus, quia Latini bellum gerentes adversus Mezentium, omnis vini libationem ei Deo dedicauerunt, eodem aut die Veneri templa sunt consecrata, alterum ad Circum Maximum, alterum in luci libitina densi,¹⁷ quia impius¹⁸ Deae tutela sunt orti. ¶ Rustum ex rubus

¹ auri ² facis, ³ galbeas ⁴ dederit ⁵ Melanippo ⁶⁰

6 confitit 7 sensim 8 obuiam 9 saxum roudum 10 paxillum
11 matexam 12 crebro 13 Luco Libitineni 14 in ipsius.]

pag. 74

pag. 75

pag. 76

vbi incubare posset auspicii reperendi causa. Rogatio est. cū populus cōsulitur de vno plurib. ve hominib. qđ non ad oīs pertineat, & de vna, plurib. de reb. de quib. nō omnib. sanciat. nā, quod in omnes homines, resue populus sciuit, lex appellatur. Itaq. Gallus Aelius ait, inter legem & rogationem hoc interest. rogatio est genus legis, quae lex non continuo. rogatio est. aī non potest non esse lex, si modo iustis comitiis rogata est. Romulum quidā a ficu rumināli, alij quod lupae ruma nutritus est, appellatum esse ineptissime dixerunt. quem credibile est a virium magnitudine, item fratrem eius, appellatos, Romam appellatam esse. Cephalon Gergithius (qui de aduentu Aenae in Italiā videtur conicribisse) ait ab homine quodam comite Aenae. eum enim occupato mōte, qui nūc Palatius dicitur, urbē condidisse. atq. eam Rhoni nominasse. Apollodorus in Euxenide ait, Aenea, & Lauinia natos Mayllen, Mulum, Rhomūque atque ab Rhomo vrbī tractum nomē. Alcimus ait Tyrhenia Aenae natum filium Romulū fuisse, atque eo ortā Albā Aenae neptē, cuius filius nomine Rhodius condiderit urbem Romam. Antigonus Italicā historiae scribtor ait, Rhomum quendam nomine, Ioue conceptum, urbem condidisse in Palatio Romae, eique dedisse nomen. Historiae Cumanae compositor Athenis quosdam profectos Sicyonem Thespiadaq. ex quib. porro ciuitatib. ob inopiam domiciliōrū, compluris profectos in exteras regiones, delatos in Italiam, eosque multo errore nominatos Aborigines, quorum subiecti qui fuerint Caeximparum viri, vnicarumque virium imperio montem Palatium, in quo frequentissimi confederint, appellauisse a viribus regentis Valentiam: quod no-